
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 12 del 26.01.2016 
 
 

 

Oggetto:  
  
 

 
 
L’anno duemilasedici, il giorno ventisei del mese di Gennaio, dalle ore 08.00 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dott. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e 
con l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
PULINO GIOVANNA MARIA  X  
DELOGU AGOSTINO X  
SPANU ANGELO AGOSTINO X  
TILOCCA GIANNI X  
VACCA MAURO  X 

 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Walter Enzo Marchetiello. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta 

la seduta. 
  

 
ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE PER IL TRIENNIO 2016/2018. 

 



LA GIUNTA 
 
PREMESSO CHE: 
- con legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 novembre 2012, n. 265, 

il legislatore ha varato le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- la suddetta legge n. 190/2012, oltre alla nomina del Responsabile della Prevenzione della 
corruzione che questo Comune ha individuato nella figura del Segretario Generale; 

- la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica n. 
1, del 25 gennaio 2013, avente ad oggetto: “Legge n. 190/2012 – Disposizione per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- con Decreto del Sindaco n. 4, del 20/03/2013, si disponeva e individuava il Segretario quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione;  

- è stato predisposto il P.T.P.C., per gli 2016-2018, elaborato dal citato Responsabile, che è stato 
pubblicato sul sito del Comune, finalizzato al raccoglimento di suggerimenti e  proposte, da parte 
dei soggetti portatori d’interesse; 

- con la delibera dell’ANAC, n. 12, del 28 ottobre 2015, “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale 
Anticorruzione; 

- con la propria deliberazione, n. 07/2015, esecutiva a termini di legge, con cui si approvava “Il Piano 
Triennale della Prevenzione della Corruzione – 2015 – 2017”;  

 
VISTO il P.N.A.(Piano Nazionale Anticorruzione), adottato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento della Funzione Pubblica, dove sono state introdotte nel nostro ordinamento un sistema 
organico di prevenzione della corruzione; 
 
RILEVATO che, il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la prevenzione 
della corruzione quali: 

- ridurre le opportunità che si manifestino in casi di corruzione; 
- aumentare la capacità di scoprire, di rilevare e prevenire casi di corruzione; 
- creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 

 
RITENUTO necessario, nell’emanazione delle linee di indirizzo predisposte dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica, come sopra riportato, procedere all'approvazione di un Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione, 2016-2018; 
 
DATO ATTO, come sopra accennato, che, al fine di assicurare il coinvolgimento di tutti i soggetti 
portatori di interesse, il piano provvisorio di prevenzione della corruzione 2016-2018, è stato pubblicato 
nel sito istituzionale del Comune,  con l’avviso a coloro che avessero finalità in merito, di presentare 
osservazioni e\o di proposte di modifica al P.T.P.C.; 
 
PRESO atto che, in data odierna, del presente atto, non è pervenuta alcuna osservazione e/o proposta in 
merito e che detto piano è sempre  aperto a variazione e migliorie da apportare il P.T.P.C.;  
 
VISTO lo schema di Piano Triennale predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione 
del Comune di Sorso, che allega al presente per farne parte integrale e sostanziale; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e successive modificazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante: «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 



pubbliche amministrazioni»; 
 
VISTA l’approvazione del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità, 2015 – 2017, 
approvato con atto precedente al presente; 
 
VISTO il Codice Aggiuntivo di Comportamento del Comune di Sorso, anch’esso approvato con atto 
precedente al presente; 
 
VISTO il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 
 
VISTI vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 della legge n.267/2000; 
 
CON votazione unanime, espressa a scrutinio palese 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di Approvare, come approva la narrativa al presente atto;   
 
2. Di Adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione. 2016 – 2018, nel testo allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
3. Di Dare Atto che il Piano così proposto verrà aggiornato annualmente secondo quanto prescritto dal 

dettato legislativo, per opportuni aggiornamenti a seguito di proposte/richieste in tal senso recepite 
e in concreto per contrastare e combattere i fenomeni corruttivi che potrebbero palesarsi; 

 
4. Di Pubblicare il Piano sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente” predisposta per gli adempimenti del caso e inviare ai soggetti interni ed esterni per la 
massima diffusione e pubblicità. 

 
  



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Giuseppe MORGHEN 
  

F.TO  MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Walter Enzo Marchetiello 
 

F.TO  MARCHETIELLO 
(Il Segretario Generale) 

___________________________________________________________________________________ 
Attestazione parere art.49 D.Lgs 18/08/2000 

 
Regolarità Tecnica: 

Parere favorevole 

� IL DIRIGENTE  _______________ 

 
Regolarità Contabile 

          Parere favorevole 

� IL DIRIGENTE  _____________ 
___________________________________________________________________________________ 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
 

 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 02 Febbraio 2016 all’Albo 
Pretorio OnLine al n. 40 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo 
consiliari (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 

Sorso, li 02 Febbraio 2016 

___________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio On 
Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it per 
quindici giorni consecutivi dal 02 Febbraio 2016. 
 

       Dr. Pietro Nurra 
 

Sorso, li 02 Febbraio 2016 
 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

  
 
 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data _______________ decorsi dieci giorni dalla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio OnLine (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li _________________________ 
                    Dr. Pietro Nurra   

      _____________________ 
 (Il Vice Segretario Generale) 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 26.02.2016                Il Vice Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Pietro Nurra) 

Dr. Pietro Nurra 
 

F.TO  NURRA 
(Il Vice Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/
http://www.comune.sorso.ss.it/

	N. 12 del 26.01.2016
	Dr. Pietro Nurra
	Dr. Pietro Nurra         U_____________________

